
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

Telefono: 0862905463   fax: 0862905158 E-mail: comune.capitignano@postecert.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 166
DETERMINA SEGRETARIO COMUNALE N° 25  del 09-04-2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE
DEL CENTRO VISITE FUNZIONALE ALLE FINALITÀ DI PROMOZIONE,
FRUIZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PARCO NAZIONALE DEL GRAN SASSO
E MONTI DELLA LAGA. APPROVAZIONE VERBALE  DI GARA E
AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga (di seguito Ente Parco) con la
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 10/15 del 25 marzo 2015 ha aderito al Distretto Turistico
Montano del Gran Sasso D’Italia;

con Delibera di Consiglio Direttivo n. 33/2015 del 29/06/2015 si sancivano le aperture dei Punti
Informativi estivi per l’estate 2015, nel cui elenco era inserita anche la struttura sita nel Comune di
Capitignano, per la quale il comodato d’uso è scaduto nel corso dell’anno 2011;

il verbale di Commissione di Consiglio Direttivo del 16/06/2015, ribadisce la volontà di riattivare
il punto informativo sito in Capitignano presso Palazzo Ricci, a copertura della zona dell’alta Valle
dell’Aterno che non presenta avamposti del Parco;

con la deliberazione della Giunta n. 36/2016, il Comune di Capitignano ha espresso la volontà di
istituire un Centro Visite nei locali che già a suo tempo ospitarono il Punto Informativo del Parco
nell’immobile Palazzo Ricci sito in Capitignano (AQ) ed ha approvato lo schema di convenzione e
di contratto per la gestione dei punti informativi;

nella “Relazione Programmatica 2016/2018”, allegata alla Delibera di Consiglio Direttivo n°4/16 del
16/02/2016, con la quale ha approvato il bilancio, l’Ente Parco programmato una serie di attività
collegate alla decisione di candidarsi al riconoscimento europeo della Carta del Turismo
Sostenibile, oltre alla promozione di altre iniziative ed eventi che congiuntamente al Distretto
Turistico e agli Enti territoriali potranno trovare attuazione;

con nota ufficiale del 24 giugno 2016 n. di prot. 0008528 il Comune di Capitignano ha
comunicato all’Ente Parco di aver approvato gli atti trasmessi e ha chiesto la stesura definitiva
della convenzione, con conseguente vidimazione tra le parti;

in conseguenza dei violenti eventi sismici del 18 gennaio 2017, l’immobile identificato come
Palazzo Ricci ha subito gravi danni alla struttura ed è stato dichiarato inagibile;

il Sindaco di Capitignano sig. Maurizio Pelosi, con nota acquisita agli atti con n. di prot.
0014713/2017 del 05/12/2017, nel comunicare che l’immobile sopra citato era stato dichiarato
inagibile, individuava una nuova struttura pubblica fruibile ed agibile, nella quale allocare il Centro
Visite, nell’immobile sito in Capitignano, Via Angelo Maria Ricci, prospiciente la sede comunale;

con verbale di Consiglio Direttivo della seduta del 05/12/2017 - punto 6 – veniva dichiarata,

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


all’unanimità, l’espunzione del riferimento di cui all’ art. 7 comma 3 della convenzione già firmata;

in data 15 febbraio 2018 veniva sottoscritta una nuova convenzione tra il Comune di Capitignano
e l’Ente parco per la gestione del Centro Visite presso struttura comunale, sita in Capitignano (AQ), in via
Angelo Maria Ricci, funzionale alle finalità difruizione del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti Della Laga;

l’art. 9 della predetta Convenzione prevede che il servizio di gestione del Centro Visite sia affidato
a terzi attraverso concessione, tramite procedura di evidenza pubblica (sul modello start up di cui
al DL 179/2012 e al D.lgs 50/2016) espletata dal Comune;

Dato atto che, al fine di dare esecuzione all’art 9 della predetta convenzione questo Ufficio, con
propria determinazione n. 20 del 19/03/2018 ha approvato l’avviso pubblico per l’affidamento in concessione del
servizio di gestione del centro visite funzionale alle finalità di promozione, fruizione e valorizzazione del Parco Nazionale del
Gran Sasso e Monti Della Laga, avviso pubblicato all’albo Pretorio e sul sito istituzionale  del Comune;

Richiamata la propria determinazione n. 23, assunta in data odierna, con la quale è stata
nominata la commissione giudicatrice con la seguente composizione:

Dr.ssa Maria Elena Buemi, in qualità di Presidente;-

Arch. Costantino MASTRANGELO,  in qualità di componente della commissione-
verbalizzante;

Ing. Francesco Fiori, in qualità di componente della commissione.-

Dato atto che:
entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del giorno 4 aprile

2018, è pervenuto n. 1 plico sigillato da parte di DI DONATO TIZIANA, VIA AMICIS 136,
67017 Pizzoli (AQ)- (prot. n. 1611 del 30/03/2018);

in data odierna alle ore 16.00, presso l’Ufficio Segreteria si è riunita la Commissione
giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute  ed è stato redatto il relativo verbale che
viene allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di dover procedere con l’approvazione del verbale di cui al precedente periodo;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 107  del D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza del
decreto Sindacale n. 11 del 26/09/2017 di attribuzione al Segretario comunale della responsabilità
dell’Area Affari generali;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo;1.

Di approvare il “VERBALE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO IN2.
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO VISITE
FUNZIONALE ALLE FINALITÀ DI PROMOZIONE, FRUIZIONE E
VALORIZZAZIONE DEL PARCO NAZIONALE DEL GRAN SASSO E
MONTI DELLA LAGA” allegato alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale;

Di aggiudicare, sulla scorta dell’approvazione di cui al precedente punto 2, la3.
concessione del servizio di gestione del centro visite funzionale alle finalità di

Copia della determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.25 del 09-04-2018 COMUNE
DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



promozione, fruizione e valorizzazione del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti
Della Laga alla ditta Abruzzotrek di Di Donato Tiziana, codice fiscale
DDNTZN67D47A345D, partita IVA 019768010661,  con sede in Pizzoli (AQ), in  via
Amicis n. 136.

Di comunicare l’avvenuta alla ditta Abruzzotrek di Di Donato Tiziana.4.

Il Responsabile
del Servizio

F.to Dott.ssa Maria Elena
BUEMI

PUBBLICAZIONE

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata per
giorni 15 all’Albo Pretorio Comunale con n°270

Capitignano, 09-04-2018 Il Responsabile
del Servizio

(F.to Dott.ssa Maria Elena
BUEMI)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Capitignano, 09-04-2018 Il Responsabile
del Servizio

Dott.ssa Maria Elena BUEMI

Copia della determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.25 del 09-04-2018 COMUNE
DI CAPITIGNANO  - Pag. 3


